
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 28-04-2017

Oggetto: Approvazione schema di rendiconto della gestione anno 2016

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 15:44,
nella Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si
è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  GIUSEPPE BIZZARRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, la relazione
previsionale e programmatica 2016/2018 adottati con deliberazione di Consiglio Comunale n°
14 del 20 maggio 2016;

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio
2009, n. 42.

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011.

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve essere redatto in base agli schemi e
ai principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.

Richiamato l’art. 227 comma 1, D. Lgs. 267/2000, nella versione attuale così come
modificata dall’art.74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014: “La
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato  patrimoniale”.

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/04/2017, si è provveduto
al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne
hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Preso atto che:
- sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica ai sensi della legge 208/2015;
- il Tesoriere comunale, Casse di Risparmio dell’Umbria, ha reso il conto nei termini previsti
dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2016 chiude
con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;
- il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo come rappresentato
dal prospetto della gestione finanziario allegato.

Visti i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti
contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Visto lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011, ed in particolare:

il conto del bilancio
il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza
il prospetto degli equilibri di bilancio
l’elenco dei residui attivi e passivi
il conto economico
il conto del patrimonio
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



la composizione per missioni e programmi del Fondo pluriennale vincolato
dell’esercizio di riferimento
la composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e al Fondo
svalutazione crediti
il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie
il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati
il riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati
gli accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
gli impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati
all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
il prospetto dei costi per missione
il prospetto dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari
e internazionali
il prospetto delle spese per funzioni delegate dalle Regioni
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale per
l’esercizio 2016, definita con decreto del Ministero dell’Interno 14 febbraio 2017;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
_ art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
_ art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo
le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.”

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne
l’approvazione.

Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In
caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile
dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione
della relazione di competenza.

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene
esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento
di contabilità.

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi
dell’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del responsabile dell’Area economico
finanziaria, nonché di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Finanziaria ai
sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo1)
gli schemi e i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti documenti
previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011:

il conto del bilancio
il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza
il prospetto degli equilibri di bilancio
l’elenco dei residui attivi e passivi
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
il conto economico
il conto del patrimonio
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
la composizione per missioni e programmi del Fondo pluriennale vincolato
dell’esercizio di riferimento
la composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e al Fondo
svalutazione crediti
il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie
il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati
il riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati
gli accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
gli impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati
all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
il prospetto dei costi per missione
il prospetto dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari
e internazionali
il prospetto delle spese per funzioni delegate dalle Regioni

Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della2)
gestione 2016, ai sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei3)
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui
viene esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito
dal regolamento di contabilità.

Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso4)
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di
competenza.

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente5)
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  GIUSEPPE BIZZARRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 40   del     28-04-2017

PROPOSTA N. 44 DEL 26-04-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Approvazione schema di rendiconto della gestione anno 2016

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 26-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 26-04-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 111 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 04-05-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  28-04-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  GIUSEPPE BIZZARRO

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



               GIUSEPPE BIZZARRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-04-2017 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


